*Nec bibit inter aquas nec capid [179<sup>vb</sup>] pendula poma  
Tantalus infelix, quam sua vota premunt!  
Divitis hec magni facies erit; omnia late  
comprat et cito concoquit ore famem.*<sup>7</sup>

[8] Axí los gulosos desondren Déu, car fan déu del lur ventre. Un sent Agustí: «*Illud quod magis ab homine colitur, pro deo reputatur*». <sup>8</sup> Dels quals parla l'Apòstol: «*Quorum deus venter est*». <sup>9</sup> [9] Un parle Innocent, *De vilitate condicionis humane*: «*Inicium vite humane aqua, panis, vestimentum et domus protegens turpitudinem*». <sup>10</sup> *Nunc autem gulosis non sufficiunt fructus arborum nec genera leguminum nec radices erbarum; non pisces maris nec bestie terre nec aves celi, sed querunt pigmenta, nutriunt altilia*, etc. Molts servidors: la i cole, l'altre infun, l'altre config; natura convertexen en art per ço que la saturitat pas en talent e lo fasti en apetit per provocar gula. És menyspreada la suficiència, és afectada superfluïtat de viandes, de vins, de sabors; pux lo stómech és gravat, és turbat lo sentiment, és oprimit lo enteniment; de aquí proceheix infirmitat, vén la mort, *Ecclesiastici*: «*Noli avidus esse in omni epulacione, et non te efundas super omnem escam; in multis enim escis erit infirmitas, et propter crapulam multi obierunt*». <sup>11</sup> [10] *Item*, ell matex: «*Quanto sunt deliciora cibaria, tanto fetidiora sunt stercora; superius et*

4. JERONI, *Epist.* LXIX, 9 (PL 22: 663).

5. Ps 13, 3.

6. Cf. *Gl. interl.*: «Augustinus: vel voracitatem gule significat vel quia devorant eos quibus suos mores persuadent in fetidis».

7. PETRONI, *Satyricon* 82, 5: «non bibit inter aquas poma aut pendentia carpit / Tantalus infelix, quem sua vota premunt. / divitis haec magni facies erit, omnia cenans / qui timet et sicco concoquit ore famem» (ed. MUELLER 1995: 81). Vegeu 7 n.

8. Cf. AGUSTÍ, *Enarr. in Ps.* 77, 20: «sic ergo deus non colitur: hoc enim colitur quod diligitur»; cf. et. *Civ. Dei* VII, 27-28.

9. Phil 3, 19.

10. Eccli 29, 28.

11. Eccli 37, 32-34. — INNOCENCI III, *De miseria* II, XVII, 1-3.

60 *inferius orribilem flatum exprimens*, podents ventositats damont e devall, e son abhominable». <sup>12</sup> [11] *Item*, ell matex: «*Quid turpius ebrioso?* Fetor en la bocha, tremolor en lo cors; permetent les coses [180<sup>ra</sup>] stultes, pert les ocultas; la pença alienada, la fas transformada. “No té secret allà un la ebrietat regna”, <sup>13</sup> de què hixen rixes, baralles, contencions, jurgis, *Ecclesiastici*: “*Vinum multum potatum*  
65 *irritacionem et iram et ruinas multas facit*”; <sup>14</sup> “*Fornicacio, vinum et ebrietas auferunt cor*”; <sup>15</sup> sant Jacme: “*Nolite ebricari vino, in quo est luxuria*”; <sup>16</sup> e Salamó: “*Luxuriosa res est vinum, et tumultuosa ebrietas*”. <sup>17</sup> *Item* Ysaïas: “*Ve qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam, et potandum usque ad vesperum, ut vino estuetis!*” <sup>18</sup> “*Ve qui potentes estis ad bibendum vinum!*” <sup>19</sup> “*Propter ebrietatem absorti sunt a*  
70 *vino, et nescierunt viventem, ignoraverunt iudicium*”». <sup>20</sup> [12] Per ço, donchs, cum los gulosos fan del llur ventre déu, del qual ventre procehexen tants mals e tantes pluges de maledictió ve en los gulosos, Déu, irat contra aquests, dóna grans penes en aquesta vida, segons apar en les coses ditas e en lo procés de la sancta Scriptura. [13] Mes, en infern, en lo present cercle són posats en la pena de Tàntalo, car, e si en aquesta vida  
75 han haguda habundància de viandes e de vins e-s són delitats inordonadament, en aquells forts desigs de tornar en lo món e de ésser en la vida prístina per bé menjar e beure e en aquesta fam canina en las llurs voluntats eternalment romandran, car rahó és que qui dessà ha menjada la perdiu dallà jagua en la ploma. [14] Açò apar en sant Luch XVI<sup>o</sup> de aquell rich qui menjave «*splendide*» e vingué en infern en tanta set que  
80 tot cremave [180<sup>rb</sup>] e en tanta penúria que una guta d’aygua no pot haver per alguna manera mitigar la set. <sup>21</sup>